
Oslavy Dňa matiek
Deň matiek pripadá na druhú májovú 
nedeľu. V sobotu 10. mája si ho 
pripomenieme aj v našom meste, a to na 
dvoch podujatiach. Míľa pre mamu naplní 
detským džavotom mestský park od 15.00 
h a v Mestskom kultúrnom stredisku sa 
program začne o 16.30 h. O dobrú pohodu 
sa postará nitriansky big band SWINGLESS 
JAZZ ENSEMBLE. Šestnásť hudobníkov so 
speváčkou okrem tradičných big-bandových 
klasík zahrá i aranžmány latinsko-americkej 
hudby, muzikálových 
piesní či rockových 
hitov. 
Obe podujatia 
doplní množstvo 
sprievodných akcií 
pre malých i veľkých 
návštevníkov. 
Všetky mamičky, 
staré mamy, ale 
i deti a ostatných 
rodinných 
príslušníkov srdečne 
pozývame.
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ŠtetcOM a FaRBOu
Mestské kultúrne stredisko vás pozýva na 
autorskú výstavu Viktora Motusa, ktorá sa 
uskutoční v dňoch od 5. do 22. mája 2014 

priamo v MsKS.
Výstava je otvorená pondelok až piatok od 

9.00 h do 16.00 h.  Vstup voľný

Mestské kultúrne stredisko pozýva na 
premietanie fi lmu Lore, ktoré sa uskutoční 
výnimočne začiatkom mesiaca. Vo štvrtok 
8. mája si pripomíname Deň víťazstva nad 
fašizmom a fi lm súvisí s témou boja proti 
fašizmu, preto sa stretneme v piatok 9. mája 
o 20.00 h pri premietaní fi lmu 

lore
Belgicko / Nemecko / V. Británia, 2012, 

109 min Réžia: Cate Shortland

prvý máj má v sebe veľkú symboliku. Je 
začiatkom mesiaca lásky i mesiacom, v ktorom 
už všetko naplno kvitne, rozvíja sa. prvý máj 
sa v našich mysliach odjakživa spája s prácou. 
práca je jedinou možnosťou, ktorou vytvárame 
hodnoty. Materiálne i duševné. Bánovce nad 
Bebravou vo svojej novodobej histórii nikdy 
neprerušili tradíciu prvých májov. preto aj 
v tomto roku ožil mestský park obvyklým 
ruchom. 
Oslavám Sviatku práce  predchádzalo v posledné 
aprílové odpoludnie zdobenie májky. Aj toto 
zvykoslovie neoddeliteľne patrí ku koloritu 
nášho mesta. Zástupkyňa primátora Mária 
Hajšová, prednostka MsÚ Alexandra Gieciová 
a poslanec NR SR Ľubomír Želiezka sa postarali 
o to, aby stužkami vyzdobený veniec krášlil 
májku postavenú pred kostolom. V programe sa 
predstavili deti z DFS Cifrulienka zo ZŠ Dvorec 
a členovia domáceho FS Drienovec.
Folklór si mali možnosť vychutnať aj diváci v parku. 
A to na špičkovej úrovni. Folklórna skupina Ľubená 
z Poluvsia sa previedla v tom najlepšom svetle. 

Vystúpeniu folklórnej skupiny predchádzal koncert 
dychovej hudby Boboťanka. Vo viac ako hodinovom 
koncerte nás presvedčila, že úroveň jednotlivých 
hráčov i spevákov rastie. Medzi vystúpením 
Boboťanky a Ľubenej pozdravili divákov hostia. 
Slávnostný prejav predniesla zástupkyňa primátora 
mesta Mária Hajšová. Dôležitosť práce i Európskej 
únie, ktorej je Slovensko členom už 10 rokov, vo 
svojom príhovore spomenul predseda vlády SR 
Róbert Fico. Tretím rečníkom na bánovských 
oslavách bol kandidát na poslanca do EÚ za stranu 
Smer SD Maroš Šefčovič. Podujatie  pozdravili aj 
poslanci NR SR Vladimír Jánoš, Ľubomír Želiezka 
a Jaroslav Baška, štátny tajomník MH SR Pavol 
Pavlis a ďalší hostia.
Záver programu patril kapele, ktorú mnohí poznajú 
z TV Šláger. Z blízkych Topoľčian prišli Žochári. 
O tom, že mali úspech, svedčil nielen značný 
počet divákov, ale aj to, že skupina musela 
trikrát pridávať. Prvomájové odpoludnie prinieslo 
návštevníkom pohodu a dobrú náladu. A o to 
organizátorom išlo predovšetkým.
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Rétori, znalci slova a verejného prejavu, oplývali 
schopnosťou pôsobiť na davy ľudí už od obdobia 
stredoveku. Umenie rečníctva bolo starovekom Grécku 
tretím zo siedmich slobodných umení, ktoré vyučovali 
učitelia rétoriky. Svojimi prejavmi sa do dejín najhlbšie 
zapísali také mená ako Demostenes, Sokrates, Platón či 
autor diela Rétorika Aristoteles. Medzi Rimanmi vynikal 
predovšetkým Cicero, o ktorom sa storočia traduje, že 
svoje excelentne pripravené reči prednášal výlučne 
spamäti.
Naučiť ľudí byť dobrými rečníkmi a pôsobiť tak na 
ostatných je v dnešnej dobe obsahovou náplňou mnohých 
vzdelávacích programov. 
Avšak schopnosti verejne prezentovať zaujímavé prejavy 
sa už mládež v skorom veku učí aj v základných školách 
a na konkrétnych súťažiach. Jednou z nich je i Štúrov 
a Dubčekov rétorický Uhrovec, ktorej v poradí 19. krajské 
kolo sa uskutočnilo 25. apríla v Dome kultúry obce 
Uhrovec, rodiska oboch národných dejateľov, nesúcich 
meno celoslovensky známej súťaže.
Dnes je to už desať rokov, čo sa organizácie regionálnej 
súťaže ujala jej riaditeľka PhDr. PaedDr. Rudolfa Novotná, 
ktorá svoje jubileum v súťaži prežívala emotívne. Svoje 
pôsobenie tento rok zhodnotila slovami: „Za pozitívnu 
zmenu považujem neustále sa zvyšujúci záujem 
o rečnícke umenie zo strany mladších žiakov, rastúcu 
kvalitu jednotlivých prejavov, originalitu tém i kvalitnejšiu 
neverbálnu komunikáciu.“

Krajského kola sa zúčastňujú víťazi okresných kôl 
základných a stredných škôl Trenčianskeho kraja. 
Súťažiaci najmladšej kategórie, žiaci 4. – 6. roč. ZŠ 
alebo prvej triedy osemročného gymnázia, majú za úlohu 
zreprodukovať vopred vyžrebovaný text a samostatne 
dotvoriť jeho koniec. Na prípravu majú pritom štvrť hodiny. 
Okres Bánovce nad Bebravou v tomto ročníku najlepšie 
reprezentoval šikovný Samuel petrov, žiak ZŠ Duklianska, 
ktorý za svoj výkon získal 2. miesto. Druhú striebornú 
priečku obsadila Simona Bočincová z Považskej Bystrice, 
tretí bol Matúš Hromada z Púchova a kráľovnou prvej 
kategórie sa stala Natália Přibylová z krajského mesta.
Súťažiaci 2. a 3. kategórie, teda žiaci 7. ročníka a starší, 
prednášajú svoje vopred pripravené prejavy a vyžrebované 
témy naspamäť. Žiaci tri až päť minút vyjadrujú vlastný 
názor, úvahu alebo výklad na ľubovoľne zvolenú tému 
a rovnaký čas majú potom i na vyžrebovanú tému, ktorú 
si pripravujú 15 minút. Druhú kategóriu celkom ovládli 
dievčatá. Za najzaujímavejší prejav porota vyhlásila 
výkon talentovanej petronely Hrabošovej, študentky 
bánovského Gymnázia J. Jesenského, ktorá vo svojej 
voľnej téme rečnila práve o úspechu. Za ňou sa na 
výsledkovej listine ocitli Miroslava Fabiánová z Chynorian, 
Agáta Gažová z Považskej Bystrice a Renáta Dominiková 
z Bojníc.
Krásne druhé miesto v najstaršej kategórii sa podarilo 
získať ďalšej našej gymnazistke eme Kušnierovej, ktorú 
na stupni víťazov predbehol Branislav Gigac zo SOŠ 
obchodu a služieb v Prievidzi.

Ľudovít Štúr sa do histórie slovenského národa okrem 
iného zapísal aj svojou pamätnou rečou na uhorskom 
sneme, kde vystúpil ako poslanec za kráľovské mesto 
Zvolen. A práve v tomto stredoslovenskom meste sa 
stretnú najlepší zo všetkých kategórií. Svoje umenie si 17. 
júna porovnajú na celoštátnej súťaži Štúrov Zvolen.
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MeStO BÁNOVce Nad BeBRaVOu
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

„Obchodná verejná súťaž - hotel“
obchodnú verejnú súťaž na nájom a nevyhnutnú opravu  nebytových 
priestorov časti budovy s. č. 1488, postavenej na parc. č. 3112, 
zapísanej na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou v celosti, 
pôvodne účelovo využívanú ako hotel nižšieho štandardu (ďalej len 
„Hotel“). Písomný návrh so všetkými náležitosťami  na uzavretie 
zmluvy je potrebné doručiť na adresu: Mestský úrad, Námestie Ľ. 
Štúra 1/1, 957 01 Bánovce nad Bebravou najneskôr do 17.06.2014 
do 12:00 h.

„Obchodná verejná súťaž – predaj 
nehnuteľností  StRed“

obchodnú verejnú súťaž na predaj nehnuteľností C-KN parc.č. 1939 
– zastavané plochy a nádvoria o výmere 294 m2 a  stavby s. č. 25, 
postavenej na C-KN na parc. č. 1939, (bývalá práčovňa na sídl. 
STRED) zapísanej na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou 
v celosti minimálne za cenu stanovenú znalcom. 

Bližšie informácie na stránke : www.banovce.sk

Obec Ruskovce v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších prepisov, v zmysle § 4 zákona 596/2003 
Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení  neskorších predpisov 
a zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov vyhlasuje

výberové konanie na vymenovanie riaditeľa 
Materskej školy, Ruskovce 57, 95654 Veľké 

držkovce

Kvalifi kačné predpoklady: 1. vzdelanie pre príslušný typ školy 
v zmysle vyhlášky MŠ SR č.437/2009 Z.z., ktorou sa ustanovujú 
kvalifi kačné predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre 
jednotlivé kategórie pedagogických a odborných zamestnancov 
v znení neskorších predpisov, 2. najmenej 5 rokov pedagogickej praxe, 
3. predloženie návrhu koncepcie rozvoja školy, 4. komunikatívnosť  
uchádzača, schopnosť samostatne riešiť problémové situácie 
a rozhodovať vo veciach v zmysle náplne práce riaditeľa školy, 5. 
bezúhonnosť, 6. zdravotná spôsobilosť
Žiadosť o účasť na výberovom konaní sa podáva na adrese: 
Obecný úrad Ruskovce 1, 95654 Veľké držkovce v zalepenej 
obálke s označením „Neotvárať – výberové konanie – názov a sídlo 
materskej školy“.
uzávierka prihlášok je 30. mája 2014 do 12.00 h.
K žiadosti treba doložiť: kópiu dokladu o dosiahnutom vzdelaní; 
výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace; potvrdenie 
o zdravotnom stave; návrh koncepcie rozvoja školy v rozsahu max. 
3 strán; profesijný životopis a ďalšie podklady o dĺžke pedagogickej 
praxe; súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového 
konania v zmysle § 11 zákona 122/2013 Z.z. o ochrane osobných 
údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov
termín konania pohovoru oznámi písomne uchádzačom rada 
školy.

Oznam

Historické pramene a dochované 
dôkazy uvádzajú, že v meste Bánovce 
nad Bebravou sa okrem opevneného 
panského sídla nachádzalo aj mestské 
opevnenie. 
Dokladom o opevnení mestskými múrmi je listina Mateja 
Korvína z roku 1470, keď toto oprávnenie získal vtedajší 
majiteľ Bánoviec Ladislav Podmanický. 
Podľa všetkého išlo o drevozemné opevnenie s valmi a 
dvoma murovanými bránami, cez ktoré sa prichádzalo 
do mesta. Horná stála pri dnešnej Záfortni a dolná pri 
terajšom mestskom parku. 
Od dolnej brány smerom cez Ulicu Za valy pokračovalo 
opevnenie cez Ulicu Andreja Kmeťa k hornej bráne. 
Odtiaľ oblúkom cez terajšiu Ulicu Janka Jesenského 
a približne cez Ulicu Andreja Sládkoviča pokračovalo 
opevnenie cez dnes už neexistujúcu Hlbokú ulicu, 
ktorá bola pravdepodobne umelo prekopaná. Dotýkalo 
sa okraja Ulice Vystrkov v blízkosti kaštieľneho parku 
a končilo pri dolnej bráne. 

O tom, že opevnenie mesta existovalo, svedčí dosiaľ zachovaný názov Záfortňa (latinské slovo porta, po slovensky brána), čo 
značí miesto za mestskou bránou. 
V písomných dokumentoch z obdobia feudalizmu sa mestská brána spomína viackrát. V urbári Bánovského panstva z roku 1730 
je zmienka o obyvateľoch bývajúcich za mestskou bránou (extra portam oppisi Baan). 
Súčasťou opevnenia boli i valy, pod ktorými sa skrývalo navŕšené množstvo zeminy. V čase rozvodnenej Radiše a Bebravy 
chránila mesto rozbahnená zem.        J. Fojtík st. (zdroj: Monografi a Bánoviec)

Historické pramene a dochované 
dôkazy uvádzajú, že v meste Bánovce 
nad Bebravou sa okrem opevneného 
panského sídla nachádzalo aj mestské 
opevnenie.
Dokladom o opevnení mestskými múrmi je listina Mateja 
Korvína z roku 1470, keď toto oprávnenie získal vtedajší 
majiteľ Bánoviec Ladislav Podmanický. 
Podľa všetkého išlo o drevozemné opevnenie s valmi a 
dvoma murovanými bránami, cez ktoré sa prichádzalo 
do mesta. Horná stála pri dnešnej Záfortni a dolná pri 
terajšom mestskom parku. 
Od dolnej brány smerom cez Ulicu Za valy pokračovalo 
opevnenie cez Ulicu Andreja Kmeťa k hornej bráne. 
Odtiaľ oblúkom cez terajšiu Ulicu Janka Jesenského 
a približne cez Ulicu Andreja Sládkoviča pokračovalo 
opevnenie cez dnes už neexistujúcu Hlbokú ulicu, 
ktorá bola pravdepodobne umelo prekopaná. Dotýkalo 
sa okraja Ulice Vystrkov v blízkosti kaštieľneho parku 
a končilo pri dolnej bráne. 

Príďte si po ponuku do Telekom Centra v Bánovciach nad Bebravou na ulici A. Kmeťa

V Uhrovci sa opäť stretli rečníci z celého kraja



Žiaci 1.- 4.ročníka ZŠ Komenského sa stretli 24. apríla s 
poľovníkom Jozefom Krčom z Poľovného združenia nášho 
regiónu. V prírodovede sa už niečo o zvieratách naučili, ale 
taká beseda so skutočným poľovníkom je riadny zážitok 
z vyučovania. Keďže aprílu sme pripisovali prívlastok 
mesiac lesov, dozvedeli sa veľa nového nielen z oblasti 
poľovných aktivít, ale i starostlivosti o les a zvieratká v ňom. 
Poľovníctvo nie je len záľuba - koníček a poľovanie na zver. 
Je to veľké množstvo povinností a starostlivosti o zver. 
Poľovník musí nielen dobre poznať zvieratká a prikrmovať 
ich počas zimy, kedy si nemôžu nájsť samé potravu, ale 
vedieť napríklad aj kedy je možné na ne poľovať a koľko ich 
môžeme mať v našom revíre. Poľovný revír sa nachádza v 
jelenej oblasti s prevahou chovu srnčej zveri. 

Zvedavým otázkam detí nebolo konca kraja, i keď 
mnohé z nich smerovali k zvedavosti o zbrane, aké má 
poľovník. Dozvedeli sa o guľovnici i brokovnici a na čo 
ktorá z nich slúži. Pozreli si trofej posledného úlovku a hrdo 
zodpovedali na otázky identifi kácie parožia. Sľúbili sme, že 
nebudeme v lese robiť krik a plašiť zvieratká. No a v zime 
pôjdeme  aj my prikrmovať obyvateľov lesa.
                  Dagmar Čikošová

Na Gynekologicko – pôrodníckom 
oddelení Nemocnice Bánovce - 
3. súkromnej nemocnice s.r.o. 
nastalo pred časom niekoľko 
zmien. Vďaka štedrým sponzorom, 
ktorým smeruje vďaka riaditeľky 
Mudr. Miny Bobockej, sa podarili 
vybudovať nové pooperačné 
izby a odvážne plány hovoria aj 
o zriadení  vane, v ktorej by rodičky 
mali možnosť pretrvať počas prvej 
doby pôrodnej.
Okrem toho, zmeny zasiahli 
aj personálne zloženie. Od 1. 
apríla 2014 sa novým primárom 
gynekologicko – pôrodníckeho 
oddelenia (GpO) stal Mudr. 
Branislav dlugoš, ktorý na stoličke 
nahradil dovtedy zastupujúceho 
primára Mudr. Jána Kurillu.
Rozhovor s novým primárom 
Mudr. dlugošom, žiakom prof. 
doc. Mudr. Miloša Mlynčeka cSc. 
z Nitry, ponúkame v nasledujúcich 
riadkoch.

Na post primára ste u nás nastúpili 
len pred mesiacom. Kde ste dovtedy 
pôsobili a aké sú vaše profesionálne 
skúsenosti?

Hneď po škole som pracoval vo Fakultnej 
nemocnici Nitra pod vedením pána 
Prof. Mlynčeka. Potom som odišiel do 
zahraničia. V Čechách som dva mesiace 
pracoval v súkromnej nemocnici Sokolov. 
Ak to môžem zhodnotiť, najlepšie 
skúsenosti a výchovu som jednoznačne 
dostal v Nitre od Prof. Mlynčeka.

ako zatiaľ hodnotíte úroveň odbornosti 
a služieb GpO v Nemocnici Bánovce?

Mesiac je veľmi krátky čas, aby som vedel 
zhodnotiť všetky veci, či už dostatky alebo 
nedostatky. Zatiaľ mi je vedenie naklonené 

a máme nejaké vízie do budúcnosti, aby 
oddelenie začalo fungovať na úrovni 
bežnej okresnej nemocnice.

Budete sa snažiť vniesť do chodu 
nemocnice nové metódy?

Dá sa povedať, že ani nie. Ide 
predovšetkým o to, aby sme ponúkli 
určitý nadštandard, keďže sme súkromná 
nemocnica. A to jednak vybavením, ale 
i priestorom a starostlivosťou.

počuli sme o novinkách, ktoré 
oddelenie ponúka. aké sú to?

Máme nadštandardné izby, v ktorých sa 
môžu zdržiavať oteckovia, ktorí si želajú 
byť pri a po pôrode, a to počas celej 
dĺžky hospitalizácie. Ďalej sú to nové 
pooperačné izby JIS s monitormi, kde 
sledujeme zdravotný stav pacientok. 
V súčasnosti modernizujeme pôrodné 
sály. K možnostiam, ktoré pomáhajú 
zmierniť priebeh prvej doby pôrodnej, ako 
sú sprcha či pohyb na fi t lopte, plánujeme 
priradiť i vaňu. Pôrod do vody poskytovať 
nebudeme.

Čo je podľa vás dôležité v profesii 
gynekológa - pôrodníka?

Jednak sú to samozrejme vedomosti, ale 
v živote musí mať človek aj veľké šťastie. 
Rovnako si myslím, že v medicíne je tiež 
nevyhnutná pokora. Tým viac by ňou mali 
oplývať práve pôrodníci. 

aký prístup k pacientkam volíte?

Veľmi dôležitá je komunikácia medzi 
samotným lekárom a pacientkou. Je 
mimoriadne potrebné vysvetľovať metódy 
a vyšetrenia, ktoré lekár vykonáva. Aby 
to pochopila nielen v medicínskom, ale 
i bežnom slovníku.

Máte popri svojom zamestnaní čas na 
iné záľuby?

Rád sa pravidelne udržiavam nielen 
v psychickej, ale i fyzickej kondícii, 
preto preferujem pravidelné behanie. 
Samozrejme, moja rodina je tiež mojou 
veľkou záľubou.    
                  kh
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Narodili sa:
Samuel Sás, Ján Puterka, Peter Sirotný, Dorota Pastierová, Roma 
Rześniowiecki, Kamil Kuchťák

Opustili nás ....
Jozefína Mozolová rod. Pašková *1925, Adalbert Gahér *1925, 
Štefánia Ďuračková rod. Filová *1926, Pavel Paulen *1941, Emil 
Viktorín *1955, Jozef Dúcky *1928, Jozef Kopecký *1939

www.kulturabn.sk

 

Inzercia
• Predám slnečný pozemok Partizánske – Šimonovany Stráne.  
589m2,  južne orientovaný.  14 725 EUR. Pri rýchlom jednaní zľava! 
0940 311 085

• Predám 2-izbový byt v OV v BN, 51 m2, pôvodný  stav. Cena 24 000 
€, info: 0908 399 744 (1/2)

Hlavný usporiadateľ: Občiansky výbor Malé Chlievany a Stolnotenisový klub Malé Chlievany
Podrobnejšie informácie a prihlášky na adrese ww.malechlievany.sk

PRAVIDELNÉ AKTIVITY

Hudobná škola Yamaha
Pondelok 8:30 - 9:15 Robík, 9:30 - 10:15 Robík, 10:30 - 11:15 Prvé 
krôčky k hudbe, 15:45 - 16:30  Prvé krôčky k hudbe, Utorok 8:30 
- 9:15 Robík

Montessori aktivity - vzdelávacie, tvorivé a zmyslové aktivity 
inšpirované M. Montessori pre duševný a fyzický rozvoj malých 
anjelikov, Štvrtok 9:30 - 10:30 a 16:30 - 17:30

ŠPECIÁLNE AKTIVITY

Míla pre mamu - najväčšia oslava Dňa matiek
10. 5. 2014 od 15:00h v Mestskom parku v Bánovciach n. B.
16:30 štart “Míľového pochodu” ulicami mesta
17:00 kultúrny program a tvorivé dielne v Mestskom kultúrnom 
stredisku (v prípade nepriaznivého počasia bude akcia prebiehať 
od 16:00h v MsKS)

Zabudnutý čert - divadelné predstavenie Divadla na kolesách z 
cyklu Piatky pre deti, 30. 5. 2014 o 16:00h v MsKS na sídl. Sever 
Vstupné 2,50/os.

PRIPRAVUJEME 

Deň otcov - športovo-zábavné popoludnie pre celú rodinu pri 
príležitosti Dňa otcov (15. júna)
22. 6. 2014 od 15:00h na futbalovom štadióne v Dežericiach

HERŇA V MC ANJELIKOVO
Herňa je miestnosť, ktorá je vybavená atraktívnymi hračkami 
a športovými pomôckami, aké doma nemáte. Doprajte Vášmu 
dieťaťu nové zážitky v kruhu jeho rovesníkov a Vy si pritom 
nachvíľu oddýchnite pri šálke kávy či čaju. Navštívte nás 
kedykoľvek počas otváracích hodín.
Otváracie hodiny: Ut 9:15 - 11:00, St 9:00 - 11:00, Pi 9:00 - 11:00

Voľby do európskeho 
parlamentu 2014 

elections to the european parliament 2014
už len necelý mesiac nás delí od ďalšej tohtoročnej 
návštevy volebných miestností, kde si 
budeme voliť poslancov do európskeho parlamentu. 
V sobotu 24. mája 2014 si budú občania vyberať 13 
mien z ponuky 333 kandidátov 29 strán. 

Právo voliť do Európskeho parlamentu na území Slovenskej 
republiky majú občania Slovenskej republiky a iných členských 
štátov, ktorí najneskôr v deň volieb dovŕšia 18 rokov a majú na 
území Slovenskej republiky trvalý pobyt. Voliť majú ale povolené 
i občania SR, ktorí nemajú trvalý pobyt na území Slovenskej 
republiky a ani na území iného členského štátu Európskej únie, 
ak sa v deň volieb zdržiavajú na území Slovenskej republiky.
Slovenskí občania však voliť zo zahraničia nemôžu. Slovensko 
ako jedna z troch krajín EÚ túto možnosť nevyužilo.

O vydanie voličského preukazu, ktorý obec zašle na adresu 
uvedenú v žiadosti doporučenou zásielkou „Do vlastných rúk“, 
môže volič požiadať písomne, prostredníctvom splnomocnenej 
osoby, písomne alebo elektronicky.

Z druhého pohľadu, za poslanca europarlamentu môže byť 
zvolený občan Európskej únie, ktorý spĺňa minimálnu stanovenú 
vekovú hranicu. Na Slovensku je minimálny vek kandidátov 
stanovený na 21 rokov.

záujem Slovákov je nízky
Čísla, ktoré vyjadrujú účasť Slovákov vo voľbách do Európskeho 
parlamentu, hovoria o ich veľmi nízkej účasti. V roku 2004 účasť 
dosiahla len 16,96%, pričom podobné to bolo aj v posledných 
voľbách do europarlamentu v roku 2009. Vtedy účasť dosiahla 
19,63%. Sú to jedny z najmenších čísel v rámci celej EÚ.
V tomto prípade si je však potrebné uvedomiť, že europoslanci, 
medzi nimi aj tí naši, rozhodujú o dôležitých záležitostiach. 
Okrem toho, že volia predsedu Európskej komisie, schvaľujú 
rozpočet EÚ, a rozhodujú o prijímaní európskej legislatívy.

Výsledky volieb do Europarlamentu 2014 budú vo všetkých 28 
členských štátoch vyhlásené v nedeľu 25. mája 2014.            kh

MÁJ
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V domaniži rozhodol Bogdanovič
domaniža – Bánovce 0:1 (0:1)

Úvod stretnutia, poznačeného silným vetrom, patril 
Domaniži, no ich séria rohových kopov nepriniesla 
gólový efekt. V 14. minúte sa po chybe domácej 
obrany črtala šanca našich futbalistov, ale skôr ako 
sa dostali k zakončeniu, prišli o loptu. V 44. minúte 
Feriančík zneškodnil Vaštíkov priamy kop. Hneď 
z následného protiútoku Bogdanovič potrestal 
zaváhanie Kubiša, ktorému vypadla lopta z rúk, čo 
Srb v službách Spartaka využil na otvorenie skóre. 
Po zmene strán zvýšili domáci aktivitu, ale rozvlniť 
sieť za Feriančíkom im nebolo súdené. V 49. minúte 
vychytal náš brankár tutovku Miroslava Kvaššaya 
a v 56. minúte po rohovom kope hlavičkoval Tomáš 
Pilár tesne nad bránku Spartaka. O tri minúty neskôr 
neprekonal Feriančíka ani Miroslav Kvašay a keďže 
v posledných chvíľach stretnutia sme odolali sérii 
striel futbalistov Domaniže, odniesli sme si cenné tri 
body.     
Gól: 44. 
Bogdanovič
zostava 
Bánovce: 
Feriančik- 
Borcha, Halás 
(76. Olej), 
Škultéty, 
Sedláčik, Poštrk, 
Šiko, Líška 
(63. Chocina), 
Bogdanovič, 
Svatík, Gajdošík

program 
25.kola: Bánovce – V. ludince 10.5. o 16.30 h

 Z V R P S B
1 • Veľký Meder 24 19 0 5 50:15 57
2 • Gabčíkovo 24 17 5 2 66:20 56
3 • Komárno 24 17 3 4 44:23 54
4 • Neded 24 14 4 6 58:24 46
5 • Palárikovo 24 12 6 6 40:20 42
6 • V. Ludince 24 11 8 5 45:25 41
7 • Led. Rovne 24 10 9 5 44:28 39
8 • Horná Nitra 24 12 1 11 37:29 37
9 • Domaniža 24 10 4 10 34:40 34
10 • Beluša 24 9 2 13 35:43 29
11 • J. Bohunice 24 8 4 12 28:43 28
12 • Topoľníky 24 6 5 13 22:55 23
13 • Bánovce 24 5 1 18 25:49 16
14 • Nitra jun. 24 3 6 15 25:47 15
15 • Tr. Stankovce 24 4 3 17 20:48 15
16 • Galanta 24 2 5 17 13:77 11

zápasníci sa v Nemecku nestratili, skôr naopak
Mladí zápasníci Bánoviec vycestovali za ďalšími úspechmi do nemeckého 
Mníchova, kde sa 26. apríla predstavili na jednom z najväčších medzinárodných 
turnajov mládeže v zápasení vo voľnom štýle. Na 35. ročníku turnaja sa zúčastnilo 
takmer 400 pretekárov zo 47 klubov z Nemecka, Rakúska, Švajčiarska, Slovinska, 
Česka a Slovenska, ktoré už po niekoľkýkrát zastupovali aj naši zápasníci. 
Bánovčania sa v štartovom poli opäť nestratili a viacerí z nich podali veľmi dobré 
výkony. Najlepšie umiestnenie MZK dosiahol paradoxne náš najmladší zástupca, 
keď ešte len 7-ročný Martin Viselka porazil vo finále Schelshorna z Nemecka. 
Cenné druhé miesto obsadili Jozef Mesiarkin a Adam Stepien. Spoločné družstvo 
bánovských, košických a bratislavských zápasníkov jednoznačne zvíťazilo 
v hodnotení družstiev pred domácim Unterföhringom a tretím Ragensburgom. 
Kvalitne obsadený turnaj sa konal v blízkosti Mníchova, kde okrem známych 
nemeckých televíznych staníc sídli aj nemecký druholigový zápasnícky klub SC 
Isaria Unterföhring. Spestrením nemeckého pobytu bola prehliadka futbalového 
štadióna FC Bayern Mníchov. V Allianz Arene si naši zápasníci pozreli tribúny, 
ihrisko, šatne a dostali sa aj do múzea, ktoré mapuje históriu jedného 
z najúspešnejších klubov v Európe.

 
Predprípravka: 42 kg Viselka Martin - 1. miesto
Prípravka: 34 kg Sochora Marko - 6. miesto, 38 kg Karas Matúš - 3. miesto, 46 
kg Baško Ivan - 6. miesto, 50 kg Stepien adam  
- 2. miesto
Žiaci: 46 kg Španko Marcel - 12. miesto, 54 kg Karas Samuel - 3. miesto, Znášik 
Samuel - 4. miesto, 58 kg Broniš Martin - 8. miesto, Lojška Samuel - 12. miesto, 
Čukan Henrich - 15. miesto, 69 kg Cibiri Samuel - 6. miesto
Kadeti: 42 kg Ducho Peter - 4. miesto, 62 kg Mesiarkin Jozef - 2. miesto, 69 kg 
Boďo Jakub - 8. miesto

aj, mu

V 3.kole Slovenského pohára získal 
trend 11 medailí

V Tvrdošíne sa 26. apríla uskutočnilo 3. kolo 
Slovenského pohára detí, žiakov a mladších 
dorastencov.  Naši karatisti z Karate klubu Trend 
získali na podujatí spoločne 11 medailí. Vďaka dvom 
zlatým, dvom strieborným a siedmim bronzovým 
oceneniam sa zverenci Petra Bežáka umiestnili na 
šiestom mieste z celkového počtu 37 zúčastnených 
klubov.  

Výsledky: 
1. miesto - alica Niková – kata dievčatá; Matúš 
Jánošík – kumite chlapci +28 kg
2. miesto – Magdaléna Mikušová – kata dievčatá; 
Matúš Jánošík – kata chlapci
3. miesto – Benedikt Jánošík -  kata st. žiaci; Alica 
Niková – kumite dievčatá -24 kg; Magdaléna Mikušová 
– kumite dievčatá +28 kg; Karin Spaščuková – kumite 
ml. žiačky -25 kg; Michaela Václavíková  – kumite st. 
žiačky -40 kg; Adrián Václavík – kumite chlapci -28 
kg; Benedikt Jánošík – kumite st. žiaci -40 kg

Dvaja naši karatisti sa navyše stali celkovými víťazmi 
Slovenského pohára. Alica Niková v kategórii kata 
dievčat a Matúš Jánošík v kategórii kumite chlapci 
+28 kg.            aj, pb

Na viacúčelovom ihrisku 
základnej školy Gorazdova 
pokračovala stretnutiami 
jedenásteho a predohrávkou 
dvanásteho kola Bánovská 
nohejbalová liga. Zo štvorice 
zápasov malo najvyrovnanejší 
priebeh stretnutie medzi 
Flamengom a Banokom. Po 
výsledku 5:2 sa z víťazstva 
tešilo Flamengo, ktoré sa 
v tabuľke bodovo dotiahlo na 
svojho súpera.      

Výsledky 11.kola:
EuroProfit - Traja Králi 5:0 (14:12, 
11:9, 11:8, 11:4, 14:12)
Krásna Ves - Banok 0:5 (4:11, 
7:11, 6:11, 7:11, 4:11)
Adamovské Kochanovce - 
Flamengo 5:1 (7:11, 11:8, 11:6, 
11:6, 11:9, 11:8)
Spartak - voľno
Výsledky 12.kola:
Flamengo - Banok 5:2 (7:11, 

12:10, 12:10, 11:6, 11:5, 8:11, 
14:12)
dohrávka 7. a 12.kola: štvrtok 
8.5.2014
10:00 EuroProfit – Spartak; 11:30 
Krásna Ves - EuroProfit
dohrávka 12.kola: sobota 
10.5.2014
16:00 Krásna Ves - Adamovské 
Kochanovce         
13.kolo: sobota 10.5.2014
16:00 Flamengo - Traja Králi; 
17:30 Adamovské Kochanovce 
– Banok; 17:30 Spartak - Krásna 
Ves
EuroProfit – voľno               aj, jf

BÁNOVSKÁ NOHeJBalOVÁ lIGa

1.  Ad. Kochanovce 9 8 1 43:12 16

2. EuroProfit 9 7 2 40:17 14

3. Banok 10 5 5 32:31 10

4. Flamengo 11 5 6 32:35 10

5.  Spartak 9 4 5 33:33 8

6. Traja Králi 9 3 6 22:35 6

7. Krásna Ves 8 1 7 9:39 2

Klub Slovenských turistov v Bánovciach n. B. vás pozýva na
20. ročník diaľkového turistického pochodu 

„Bánovská 50 – ka“
10. mája 2014

A. Bánovce n.B. – J. vŕšok  – Rokoš – Rázdelie – Čierny vrch – 
Kšinná – Štepnica – Bánovce n.B., cca 47 km, prevýšenie 1600m
B. Bánovce n.B. – Jankov vŕšok – Kňažinové lúky – Rokoš – Rázdelie 
– Omastinná – Žitná – Radiša, cca 33 km, prevýšenie 950m
C. Bánovce n.B. – Jankov vŕšok – Kňažinové lúky – Uhrovský hrad – 
Žitná – Radiša, cca 23 km, prevýšenie 775m
Prezentácia a štart od budovy CVČ v  Bánovciach n.B.
Štarty: Trasa A od 6.00 – 7.30h, B od 7.00 – 8.30 h,  C od 7.00 – 
9.00 h
Štartovné: dospelý 1,50 €, dieťa 1 €
Informácie: Centrum voľného času 038/7602454

po polčase prišiel veľký obrat
Močenok – Bánovce 27:32 (17:12)

Do 8. minúty sa podarilo Močenku vypracovať vedenie 5:3, no o štyri minúty 
neskôr nás Mikulášová poslala do vedenia 6:5. Zverenkyne Richarda Makýša 
však v následnom dejstve hrali nedôrazne v obrane, čo sa odrazilo na výsledku, 
a to hlavne v poslednej desaťminútovke prvého dejstva. Domácim hráčkam sa 
v prvom polčase podarilo odskočiť na rozdiel piatich gólov, keď dve sekundy 
pred klaksónom upravovala na 17:12 Lucia Lencsésová. Močenok bol lepším 
tímom aj prvú dekádu druhého dejstva, no v ďalšom priebehu stretnutia sa 
naše hráčky vypli k veľkému obratu. Spresnili sme hru, zlepšili bojovnosť a po 
výborných zákrokoch brankárky Kucharčík sme sa dotiahli na Močenok. V 44. 
minúte vyrovnala Bencová na 22:22, na čo odpovedala Szarková gólom na 
23:22. Zlom stretnutia prišiel v nasledujúcej šesťminútovke, v ktorej Gabor 
troma gólmi Srncovej a dvoma Bencovej otočil na 23:27. V závere si už 
Bánovčanky zisk dvoch bodov pohodlne ustrážili a po víťazstve 32:27 mali 
dôvod na radosť.   

zostava Bánovce: Kucharčík, Čížová – Szabová, Poláková 7/3, Mikulášová 
2, Šipláková 1, Srncová 6, Vaňová, Hrubá 1, Bencová 11/2, Dominika Halmová 
2, Obstová 2

Po 19.kole patrí Bánovčankám v tabuľke 7. miesto. V sobotu 10. mája nastúpia 
zverenkyne Richarda Makýša doma proti Trenčínu.                         aj, mp, rm
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